
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 254 del 07/06/2023

Registro Generale Determinazioni n. 854 del 07/06/2023

OGGETTO: Approvazione bando Bonus TARI (Tassa sui Rifiuti) - Anno 2022



 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per l’anno 2023/2025 ed i suoi allegati; 

Visto l’art. 1, cc 639 e seguenti della L. 27/12/2013 n° 147, che ha istituito a far data dal 1° 

gennaio 2014 la TARI (Tassa sui rifiuti) in luogo della TARES, destinata a coprire il costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Visto il Regolamento TARI, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 

27/05/2014 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 78 del 

21/12/2021 ed in particolare visti gli artt. 22 e 27 ove sono disciplinate le forme di riduzione ed 

esenzione di valenza sociale per famiglie economicamente disagiate e le modalità di 

assegnazione;  

Visto il provvedimento del Sindaco n.8 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile della posizione organizzativa Area economico finanziaria con attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 109 del Dlgs 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28/04/2022 con la quale sono state 

approvate le tariffe TARI per l’anno 2022; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 05/06/2023 con la quale sono state 

determinate le agevolazioni sulla TARI dovute dalle utenze domestiche per l’anno 2022 riepilogate 

come segue: 

1) il contribuente deve essere in regola con i pagamenti del tributo TARI delle annualità 

precedenti; 

2) il contributo verrà assegnato in percentuale della sola quota variabile TARI secondo le 

seguenti fasce ISEE: 

 

 

 

 

 

 

 

3) Il contributo verrà assegnato nei limiti dell’importo di bilancio a disposizione pari ad Euro 

20.000,00 e la graduatoria verrà stilata in ordine crescente di ISEE e in caso di soggetti 

passivi con medesimo ISEE si terrà conto della data di arrivo dell’istanza al Protocollo 

dell’Ente; 

 

Ritenuto necessario approvare il Bando per l’assegnazione delle agevolazioni sulle tariffe TARI ad 

uso domestico per l’anno 2022 e la relativa modulistica per l’istanza di parte; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Oggetto Approvazione Bando Bonus TARI (Tassa sui Rifiuti) – Anno 2022 

Fascia di ISEE % quota variabile tari da assegnare in 

riduzione 

Da 0 a 8.265,00 25% 

Da 8.266,00 a 12.000,00 20% 

Da 12.001,00 a 16.000,00 15% 

Da 16.001,00 a 20.000,00 10% 



 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

Di approvare il bando per l’attribuzione delle agevolazioni sociali da erogare ai soggetti passivi 

TARI titolari di utenze domestiche nell’anno 2022 come da allegato che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

Di stabilire che il Bonus TARI verrà attribuito fino a concorrenza delle somme disponibili nella 

misura massima di Euro 11.000,00 e che la graduatoria verrà stilata in ordine crescente di ISEE e 

in caso di soggetti passivi con medesimo ISEE si terrà conto della data di arrivo dell’istanza al 

Protocollo dell’Ente; 

Di dare atto che le agevolazioni disposte in esecuzione del presente atto trovano copertura con 

autonomi impegni di spesa a carico del bilancio comunale al capitolo 9520-3-2023 e saranno 

portate in riduzione dell’importo dovuto per l’anno 2022, 

Di stabilire il termine per la presentazione delle istanze nel 01/09/2023; 

Di prevedere ai sensi dell’art. 28 del Regolamento TARI, che qualora si rendessero applicabili più 

riduzioni o agevolazioni, ciascuna di esse opererà sull’importo ottenuto dall’applicazione delle 

riduzioni o agevolazioni precedentemente considerate, e che esse potranno cumularsi fino a una 

quota massima del 70% dell’intera tariffa;  

Di provvedere con atto successivo all’approvazione della relativa graduatoria che sarà pubblicata 

sul sito internet istituzionale dell’Ente;  

Di prevedere che le agevolazioni concesse ai beneficiari collocati utilmente nella graduatoria 

saranno erogate a compensazione dell’importo dovuto quale seconda rata TARI per l’anno 2022, 

scadente il 18/12/2023; 

Di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune 

di Sanluri e all’Albo Pretorio dell’Ente ai fini della pubblicazione di cui all’art. 124 del D. Lgs. n° 

267/2000.  

 

         Il Responsabile dell’Area                      

                                                                                               Dott.ssa Anna Maria Frau  

                                                                                                                                             

 

 

 

 



IL RESPONSABILE

 FRAU ANNA MARIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000

Determina N. 854 del 07/06/2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Approvazione bando Bonus TARI (Tassa sui Rifiuti) - Anno 2022

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ANNA MARIA FRAU

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA ECONOMICO FINANZIARIA - NR. 854 DEL 

07/06/2023RESPONSABILE: FRAU ANNA MARIA 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area economico finanziaria 

Visto l’art. 1, cc 639 e seguenti della L. 27/12/2013 n° 147, che ha istituito a far data dal 1° 

gennaio 2014 la TARI (Tassa sui rifiuti) in luogo della TARES, destinata a coprire il costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Visto il Regolamento TARI, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 

27/05/2014 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 78 del 

21/12/2021 ed in particolare visti gli artt. 22 e 27 ove sono disciplinate le forme di riduzione ed 

esenzione di valenza sociale per famiglie economicamente disagiate e le modalità di 

assegnazione;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28/04/2022 con la quale sono state 

approvate le tariffe TARI per l’anno 2022; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 05/06/2023 con la quale sono state 

determinate le agevolazioni sulle tariffe TARI dovute dalle utenze domestiche per l’anno 2022;  

Vista la Determinazione dell’area economica finanziaria n° ____________ con la quale si 

approvava il presente bando;  

RENDE NOTO CHE 

È concessa un’agevolazione sulla quota variabile della tariffa TARI dovuta dai titolari di utenze 

domestiche per l’anno 2022 in possesso dei seguenti requisiti:  

1. Essere intestatario di un’utenza domestica TARI nell’anno 2022 nel territorio 

comunale di Sanluri; 

2. Essere in regola con i pagamenti della TARI delle annualità precedenti; 

3. Avere un indicatore ISEE non superiore ad Euro 20.000,00; 

 

Art. 1)  

FASCE DI ATTRIBUZIONE DEL BONUS TARI 

 

L’importo del Bonus, sotto forma di riduzione della 2^ rata della TARI, viene concesso in 

percentuale della sola quota variabile TARI secondo le seguenti fasce di ISEE: 

Fascia di ISEE Percentuale  

Da 0 a 8.265,00 25% 

Da 8.265,01 a 12.000,00 20% 

Da 12.001,00 a 16.000,00 15% 

Da 16.001,00 a 20.000,00 10% 

 

Oggetto Bando Bonus TARI (Tassa sui rifiuti) – Anno 2022 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA ECONOMICO FINANZIARIA - NR. 854 DEL 

07/06/2023RESPONSABILE: FRAU ANNA MARIA 

 

 

In applicazione dell’art. 28 del Regolamento TARI, qualora si rendessero applicabili più riduzioni o 

agevolazioni, ciascuna di esse opera sull’importo ottenuto dall’applicazione delle riduzioni o 

agevolazioni precedentemente considerate e le riduzioni potranno cumularsi fino ad una quota 

massima del 70% dell’intera tariffa 

 

Art. 2)  

PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 

La domanda deve essere compilata in ogni sua parte e inviata secondo le modalità specificate al 

successivo art. 3; 

 

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

 

 Copia dell’attestazione ISEE in corso di validità, rilasciata dai Centri di Assistenza Fiscale 

(CAAF) previsti dall’art. 32 del D.lgs n° 241/1997 o dall’INPS; 

 

L’istanza ed i suoi allegati devono essere presentati entro le ore 23.59 del 01/09/2023, termine 

perentorio ed improrogabile; 

 

Costituirà causa di esclusione e pertanto le domande non potranno essere ammesse al beneficio 

se: 

 I requisiti previsti nel bando non siano posseduti alla data di presentazione della domanda 

e/o non risultano correttamente autocertificati; 

 Pervenute oltre il termine di scadenza; 

 

Art. 3)  

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 

 

La domanda deve essere compilata e inviata attraverso lo Sportello Telematico Polifunzionale 

collegandosi al sito del Comune di Sanluri (Sito Comune Sanluri  Sportello Telematico 

Polifunzionale  Tributi  Versare Tassa sui Rifiuti  Modulo attribuzione del bonus TARI utenze 

domestiche, raggiungibile all’indirizzo 

https://sportellotelematico.comune.sanluri.su.it/procedure%3Ac_h974%3Abonus.tari.utenze.domes

tiche?source=396  

mediante autenticazione con SPID (sistema pubblico di identità digitale), CNS (carta nazionale dei 

servizi) o CIE (carta d’identità elettronica); 

Per qualsiasi informazione e/o richiesta di chiarimenti circa la compilazione e trasmissione della 

domanda o sul bando in oggetto è possibile rivolgersi a: 

 Responsabile del procedimento Dott.ssa Melania Coni al numero 070-9383230 o via email 

all’indirizzo m.coni@comune.sanluri.su.it 

 Dott.ssa Arianna Concu, Ufficio Relazioni con il Pubblico al numero 070-9383200 o via 

email all’indirizzo urp@comune.sanluri.su.it  

 

https://sportellotelematico.comune.sanluri.su.it/procedure%3Ac_h974%3Abonus.tari.utenze.domestiche?source=396
https://sportellotelematico.comune.sanluri.su.it/procedure%3Ac_h974%3Abonus.tari.utenze.domestiche?source=396
mailto:m.coni@comune.sanluri.su.it
mailto:urp@comune.sanluri.su.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA ECONOMICO FINANZIARIA - NR. 854 DEL 

07/06/2023RESPONSABILE: FRAU ANNA MARIA 

 

 

 

 

Art. 4) 

 ISTRUTTORIA DELLE ISTANZA PERVENUTE E ELABORAZIONE DELLA GRADUATORIA 

DEI SOGGETTI AVENTI DIRITTO ALLE AGEVOLAZIONI 

 

Le istanze verranno esaminate al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni ed il possesso dei 

requisiti richiesti, con eventuale richiesta di integrazioni dei documenti ai dichiaranti o ad Enti 

esterni; 

La graduatoria verrà stilata al termine dell’istruttoria in ordine crescente di ISEE e in caso di 

soggetti passivi TARI con medesimo ISEE si terrà conto della data di arrivo dell’istanza al 

Protocollo dell’Ente; 

 

Risulteranno beneficiari i soggetti aventi tutti requisiti previsti dal bando utilmente collocati nella 

graduatoria finale, fino alla concorrenza dell’importo totale di euro 11.000,00. 

 

La graduatoria definitiva verrà pubblicata nel Sito del Comune di Sanluri; 

 

Le agevolazioni concesse ai beneficiari collocati utilmente in graduatoria, saranno erogate a 

compensazione dell’importo dovuto a titolo TARI della 2^ rata anno 2022 che dovrà essere 

regolarizzata entro il 18/12/2023; 

 

Art. 5)  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali di cui l’amministrazione comunale verrà in possesso in occasione 

dell’espletamento del procedimento, saranno trattati nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei 

dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) reperibile sul sito istituzionale dell’Ente.   

 

Il Responsabile dell’Area 

  Dr.ssa Anna Maria Frau 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA ECONOMICO FINANZIARIA - NR. 854 DEL 

07/06/2023RESPONSABILE: FRAU ANNA MARIA 

 

 

 


